
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 118/2021 del 12-02-2021

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020
"DECRETO SEMPLIFICAZIONI", CONVERTITO DALLA L. 120/2020, RELATIVA AI
"LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO ARIA A
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DI CAGLIARI" (CIG 850747701E - CUP
I22C19000140002). AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 32 E 33 DEL D.LGS.
50/2016 ALLA DITTA ELY SISTEMI PROJECT SRL DI CAGLIARI

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del
04/07/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 42 del 23/01/2020 con il quale il Dott. Livio Sanna è
stato nominato Direttore del Servizio Tecnico ad interim;

PREMESSO che:

�         con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1560/2020 del 13/11/2020, è stato dato
mandato a contrarre al Servizio Provveditorato ed Economato, al fine di individuare un operatore
economico al quale affidare i lavori in oggetto, dell’importo di € 152.997,63+IVA oltre ad €
8.825,86+IVA per oneri di sicurezza;

�         con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato  n. 1594/2020 del
17/11/2020, è stata avviata un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti
interessati a partecipare alla procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria ex
art 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 “Decreto
semplificazioni”, convertito dalla L. 120/2020, mediante utilizzo della piattaforma CAT Sardegna,
per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto;

�         con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato  n. 1854/2020 del
14/12/2020, è stata approvata la lettera di invito con la quale è stato dato avvio alla procedura
negoziata in oggetto, mediante RdO su CAT Sardegna (Rfq_n. 365278) con contratto da

1/3Determinazione n. 118/2021  del 12-02-2021



aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo,
espresso come massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

�           con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato  n. 54/2021 del 21/01/2021,
è stato approvato il Verbale di seduta del Seggio di gara del 20/01/2021 e di ammissione alla
procedura di gara degli operatori economici partecipanti;

VISTO il Verbale di seduta del Seggio di gara del 25/01/2021, relativo all’apertura delle buste contenenti
l’offerta economica, dal quale è risultata la seguente graduatoria delle offerte:

 

OPERATORE
ECONOMICO

RIBASSO 

 COS.MAT SRL 3,47%
 ELY SISTEMI
PROJECT SRL

13,50%

 IMPRESA EDILE
CAREDDA

GIAMPIERO

12,88%

VISTA la Proposta di aggiudicazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato prot. interno
n. 355/2021 del 01/02/2021, con la quale si propone l’aggiudicazione della gara, ai sensi degli artt. 32 e 33
del D,Lgs, 50/2016,  a favore dell’operatore economico primo in graduatoria Ely Sistemi Project SRL, con
sede legale in via Laconi, 18 - Cagliari - P.IVA 02944450929, al prezzo offerto di € 132.342,95+IVA, pari al
ribasso offerto del 13,50% sul prezzo posto a base d’asta di € 152.997,63, oltre ad € 8.825,86+IVA per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 141.168,81+IVA;
DATO ATTO che:

�         il RUP ha delegato il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato ad effettuare le
verifiche di legge sul candidato mediante il sistema AVCPASS;

�         ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D.Lgs.n.50/2016, per la presente procedura non si applica
la verifica di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2, salva l’applicazione del comma 6
ultimo periodo a cura del RUP;

�         il prezzo offerto dalla ditta Ely Sistemi Project SRL è da ritenersi congruo;

�         la ditta Ely Sistemi Project SRL risulta regolare nei confronti di INAL, INPS e CNCE, come
attestato dal DURC protocollo INAIL_24232045 del 16/10/2020;

VISTO
�         l’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito dalla L 120/2020, ai sensi del quale “l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2 lett. b)”;
�         l’art. 32 comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016 e ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione della
procedura di gara inefficace, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato con la Determinazione n. 1854/2020 del
14/12/2020 succitata, mediante adozione di un provvedimento espresso ai sensi della L. 241/1990;

CONSIDERATO che gli importi relativi ai lavori (pari ad € 197.424,66) ed al fondo incentivante di cui
all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 (pari a € 3.236,47), già impegnati con Determinazione del Servizio Tecnico
n. 1560/2020 del 13/11/2020, saranno destinati a FPV in sede di riaccertamento ordinario dei residui con
competenza 2020, trattandosi di spese relative ad investimenti la cui gara è stata avviata entro il
31/12/2020, e che occorre quindi reimputare le suddette somme con un’operazione possibile solo a
conclusione del riaccertamento ordinario delle spese da parte dell’Agenzia;

 
DETERMINA

1.     Di AGGIUDICARE  la procedura negoziata avente ad oggetto i “Lavori per la realizzazione di
un impianto di trattamento aria a servizio del Dipartimento di Cagliari” in favore dell’operatore
economico Ely Sistemi Project SRL, con sede legale in via Laconi, 18 - Cagliari - P.IVA
02944450929, al prezzo di € 132.342,95+IVA, corrispondente al ribasso del 13,50% sul prezzo a
base di gara di € 152.997,63+IVA, cui sommano gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari

2/3Determinazione n. 118/2021  del 12-02-2021



ad € 8.825,86+IVA, per un importo contrattuale complessivo di € 141.168,81+IVA;

 

2.     DI PROCEDERE, con successivo provvedimento, alla rideterminazione delle somme relative
agli impegni di spesa già assunti, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1560/2020 del 13/11/2020, per
l’esecuzione dei lavori e per la costituzione del fondo incentivante di cui all’art.113 del D.Lgs.
50/2016, a conclusione del riaccertamento ordinario dei residui da parte dell’Agenzia.

 
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 118/2021  del 12-02-2021


